UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital No. 034/2009 – PROEN

Edital No. 034/2009 – PROEN

 O PRÓ-REITOR DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO,

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR no. 108 – MR, de 09 de junho de 2008, e
de acordo com o Artigo 32 da Resolução no. 108 – CONSUN, de 8 de abril de 2008, torna público, para
conhecimento dos interessados, os resultados finais definitivos dos Concursos Públicos para
provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para a Classe de Professor Adjunto I,
abertos através do Edital no. 124/2008 – PROEN, retificado pelos Editais nos. 02 e 03/2009 – PROEN,
homologados pelos respectivos Conselhos de Centro.

1. Centro de Ciências Sociais – CCSo

1.1 – Departamento de Economia

Área / Subárea do Concurso Aprovados
Teoria Econômica Não houve aprovação

1.2 Departamento de Serviço Social

Área / Subárea do Concurso Aprovados
Processo de Trabalho Social Silse Teixeira de Freitas Lemos – 1º. lugar

2. Centro de Ciências Humanas – CCH

2.1 – Departamento de Artes

Área / Subárea do Concurso Aprovados
Educação Musical e Linguagem e

Estruturação Musical Não Houve Aprovação

2.2 – Departamento de Filosofia

Área / Subárea do Concurso Aprovados

Ética e Filosofia Política Marcos Sinésio Pereira Fernandes – 1º. lugar

2.3 – Departamento de História

Área / Subárea do Concurso Aprovados
Teoria e Metodologia da História João Batista Bitencourt – 1º. Lugar

Fabiana Schleumer – 2º. Lugar

2.4 – Departamento de Letras
Área / Subárea do Concurso Aprovados

Língua Francesa Cláudia Maria de Viveiros Cabeceiras – 1º. lugar

                       UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
          PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Edital No. 028/2009 – PROEN 2

2.5 – Departamento de Psicologia
Área / Subárea do Concurso Aprovados

Psicologia Social Ricardo Franklin Ferreira – 1º lugar

2.6 – Departamento de Sociologia e Antropologia

Área / Subárea do Concurso Aprovados
Antropologia Madian de Jesus Frazão Pereira – 1º. lugar

Área / Subárea do Concurso Aprovados
Ciência Política Eliana Tavares dos Reis  – 1º. Lugar

Célia Maria da Motta– 2º. lugar

Área / Subárea do Concurso Aprovados
Metodologia do Ensino de

Ciências Sociais Rodrigo Pereira da Rocha Rosistolato – 1º. lugar

Área / Subárea do Concurso Aprovados

Sociologia Gamaliel da Silva Garreiro – 1º. lugar

3. Centro de Ciências Exatas e Tecnologia – CCET

3.1 – Departamento de Tecnologia Química

Área / Subárea do Concurso Aprovados
Engenharia Química / Fenômenos
de Transporte, Instrumentação e

Controle
Aderjane Ferreira Lacerda – 1º. lugar

São Luís, 04 de março de 2009.

Prof. Dr. ALDIR ARAÚJO CARVALHO FILHO
Pró-Reitor